

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026

Thực hiện Công văn số 2515/BNNMT-LNKL ngày 18/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc chủ động tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng; các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch và văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Huế về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR). Với mục tiêu triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp PCCCR giúp giảm thiểu thiệt hại về rừng, bảo vệ tài sản, tính mạng của Nhân dân góp phần bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Kế hoạch triển khai công tác PCCCR năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết của Quốc Hội; Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Thành ủy, UBND thành phố đã ban hành trong thời gian vừa qua về công tác PCCCR.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành các lực lượng và quần chúng nhân dân tham gia công tác PCCCR; chủ động chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác PCCCR bảo đảm kiểm soát chặt chẽ, phát hiện sớm cháy rừng, kịp thời ứng phó, huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy hiệu quả, an toàn, hạn chế thấp nhất số vụ và diện tích thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2. Yêu cầu

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm cháy rừng; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị PCCCR để ứng cứu, hỗ trợ chữa cháy khi cháy rừng xảy ra, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tính mạng, tài sản, tài nguyên rừng và ảnh hưởng môi trường sống.

- Đảm bảo thống nhất trong chỉ huy, chỉ đạo chữa cháy rừng một cách khẩn trương, kịp thời trước các tình huống cháy rừng xảy ra.

- Thực hiện đảm bảo phương châm 4 tại chỗ (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ*) và 5 sẵn sàng (*lực lượng sẵn sàng, phương tiện sẵn sàng, chỉ huy sẵn sàng, hậu cần sẵn sàng và thông tin sẵn sàng*) trong PCCCR.

- Thường trực công tác PCCCR tại các đơn vị Kiểm lâm, chủ rừng nhà nước để

cập nhật, tổng hợp tình hình cháy rừng phục vụ công tác chỉ huy, chỉ đạo chữa cháy rừng thường xuyên, kịp thời.

II. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ

1. Hiện trạng rừng

Căn cứ Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về công bố hiện trạng rừng thành phố Huế năm 2025, tổng diện tích có rừng trên địa bàn thành phố là 305.673,44 ha, trong đó: Rừng tự nhiên 205.201,39 ha, rừng trồng 100.472,05 ha; tỷ lệ che phủ rừng là 57,15%. Diện tích rừng có nguy cơ cháy cao là toàn bộ diện tích rừng trồng các loài thông, keo, rừng tre nứa, các trạng thái cây bụi và diện tích rừng tự nhiên giáp ranh khu dân cư.

2. Tình hình thời tiết

Theo Bản tin dự báo khí hậu thời hạn năm trên phạm vi toàn quốc (số 01/KH1N-01/17h00/DBQG-DBKH ngày 15/01/2026) của Trung tâm khí tượng thủy văn Quốc gia, từ khoảng tháng 4/2026, khu vực từ Thanh Hóa đến Huế có khả năng xuất hiện nắng nóng sau đó từ khoảng cuối tháng 4 sẽ mở rộng dần toàn khu vực Bắc Bộ và Trung Bộ. Sau đó từ khoảng tháng 5, nắng nóng suy giảm dần ở các tỉnh phía nam, riêng khu vực Bắc Bộ và Trung Bộ gia tăng hơn về cường độ. Thành phố Huế do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, tình hình thời tiết trong những năm qua và năm 2026 tiếp tục được dự báo có những diễn biến phức tạp, nhiều thời điểm gió Tây Nam thổi mạnh và kéo dài, nhiệt độ có nhiều thời điểm trên 40 độ C, độ ẩm có lúc xuống thấp dưới 50%.

3. Những nguyên nhân gây cháy rừng

- Khí hậu trên địa bàn thành phố Huế tuy không chịu ảnh hưởng trực tiếp của gió phơn Tây Nam, tuy nhiên tình hình thời tiết hằng năm vẫn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây cháy rừng. Vào mùa nắng nóng, nhiều đợt nắng nóng có nhiệt độ cao kéo dài, lượng nước tại các hồ chứa, khe suối suy giảm, làm cho thảm thực bì trên mặt đất khô nỏ, dễ bắt lửa và khi xảy ra cháy có khả năng lan nhanh trên diện rộng. Bên cạnh đó, tại một số khu vực rừng vẫn còn tồn lưu bom đạn, vật liệu nổ sau chiến tranh khi gặp điều kiện nhiệt độ cao có thể phát sinh cháy, nổ làm gia tăng nguy cơ xảy ra cháy rừng và là một trong những nguyên nhân chính gây ra các vụ cháy rừng quy mô lớn, gây thiệt hại đáng kể về tài nguyên rừng trong thời gian qua.

- Ngoài các nguyên nhân khách quan nêu trên, vẫn còn tồn tại một số nguyên nhân chủ quan như: Việc sử dụng lửa trong rừng và ven rừng của người dân tại một số địa phương còn tùy tiện, chưa tuân thủ đầy đủ các quy định về an toàn PCCCR; phổ biến là các hoạt động thắp hương, đốt vàng mã, xử lý thực bì bằng phương pháp đốt sau khai thác rừng trồng, đốt ong lấy mật. Bên cạnh đó, nhiều khu vực rừng trồng của người dân chưa được xây dựng hệ thống đường ranh cản lửa đạt tiêu chuẩn; công tác phát dọn, vệ sinh rừng làm giảm vật liệu cháy của một số chủ rừng nhà nước còn hạn chế do thiếu nguồn lực, phần lớn diện tích rừng

trồng thông nhựa có lớp thực bì dày, nhiều cây bụi, làm tăng nguy cơ phát sinh và lan rộng khi có cháy rừng xảy ra.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nguyên tắc phòng cháy, chữa cháy rừng

- Phòng cháy và chữa cháy rừng phải lấy hoạt động phòng ngừa là chính; chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời cháy rừng; sẵn sàng nhân lực, nguồn lực, phương tiện, trang thiết bị cho hoạt động PCCC; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia hoạt động PCCC.

- Thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng phải được thông báo nhanh chóng, kịp thời cho chủ rừng, chính quyền địa phương và các cơ quan chịu trách nhiệm về phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Chữa cháy rừng phải khẩn trương, kịp thời, triệt để và an toàn theo phương châm 4 tại chỗ, 5 sẵn sàng; chỉ đạo, chỉ huy phải thống nhất; phối hợp chặt chẽ các lực lượng tham gia chữa cháy rừng.

- Hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; đảm bảo an toàn về người, tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng.

2. Xác định mùa cháy rừng

Với đặc điểm khí hậu tại thành phố Huế, mùa cháy rừng được xác định từ tháng 3 đến tháng 9 hàng năm.

3. Vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng

Trên cơ sở các yếu tố khí tượng thủy văn, kết quả thống kê về lịch sử cháy rừng, số liệu về hiện trạng rừng và đặc điểm các khu rừng dễ cháy, dự kiến xác định được các vùng trọng điểm cháy rừng trên phạm vi thành phố như sau:

- Vùng 1: Khu vực phía Bắc thành phố gồm các phường: Phong Điền, Phong Thái, Phong Dinh, Phong Phú, Phong Quảng và các xã: Đan Điền, Quảng Điền; diện tích có rừng trồng tập trung 19.392 ha.

- Vùng 2: Khu vực Bắc Sông Hương gồm các phường Hương Trà, Kim Trà và xã Bình Điền; diện tích có rừng trồng 15.663 ha.

- Vùng 3: Khu vực Trung tâm gồm các phường: Kim Long, Hương An, Hóa Châu, Thuận An, Thuận Hóa, An Cựu, Thủy Xuân; diện tích có rừng 7.735 ha.

- Vùng 4: Khu vực Nam Sông Hương gồm các phường: Thanh Thủy, Hương Thủy, Phú Bài và các xã: Phú Vinh, Phú Hồ, Phú Vang; diện tích rừng trồng tập trung 14.970 ha.

- Vùng 5: Khu vực phía Nam thành phố gồm các xã: Lộc An, Phú Lộc, Chân Mây - Lăng Cô, Hưng Lộc, Vinh Lộc; diện tích rừng trồng tập trung 19.084 ha.

- Vùng 6: Khu vực Nam Đông gồm các xã: Khe Tre, Long Quảng, Nam Đông; diện tích rừng trồng tập trung 7.986 ha.

- Vùng 7: Khu vực A Lưới gồm các xã A Lưới 1, A Lưới 2, A Lưới 3, A Lưới 4, A Lưới 5; diện tích rừng trồng tập trung 15.215 ha.

4. Nội dung công tác phòng cháy rừng

4.1. Tổ chức lực lượng, xây dựng, bổ sung phương án PCCC hoàn thành

trước ngày 30/3/2026

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát Lâm nghiệp bền vững tại 36 xã/phường có rừng; thành lập các tổ, đội quần chúng PCCCR tại thôn, tổ dân phố, khu vực trọng điểm có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng.

- Chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng phương án PCCCR và rà soát, bổ sung, chỉnh lý phương án PCCCR khi có những thay đổi về tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy và các điều kiện liên quan đến hoạt động chữa cháy rừng; bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng đảm bảo phát hiện sớm, triển khai chữa cháy kịp thời.

- Lực lượng Kiểm lâm chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị sẵn sàng tham gia chữa cháy kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

- Các lực lượng: Công an, Quân đội chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có lệnh điều động của cấp có thẩm quyền.

4.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCCR

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCCR cho cán bộ, chiến sĩ, công nhân viên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân. Nội dung tuyên truyền, giáo dục đúng quy định pháp luật nhưng phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và phù hợp cho từng lứa tuổi, từng đối tượng; chú trọng công tác phối hợp và đổi mới hình thức, chất lượng tuyên truyền, vận động nhằm khuyến khích thu hút nhiều tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ rừng, PCCCR.

4.3. Cảnh báo nguy cơ cháy rừng

Lực lượng Kiểm lâm chủ trì theo dõi, dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng trong suốt mùa cháy; đồng thời phối hợp cung cấp thông tin cho Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh, Báo và Phát thanh, truyền hình Huế để đưa tin cho các cơ quan, tổ chức và toàn thể quần chúng nhân dân biết và chủ động thực hiện công tác PCCCR.

4.4. Trục phòng cháy

- Lực lượng Kiểm lâm, chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng trực tại văn phòng cơ quan, đơn vị trong suốt mùa cháy và vào các thời điểm ngoài mùa cháy nhưng tình hình thời tiết có nắng nóng kéo dài, nguy cơ cháy rừng cao.

- Khi dự báo cháy rừng cấp III, IV, V lực lượng Kiểm lâm, lực lượng Chuyên trách bảo vệ rừng tăng cường lực lượng ứng trực, tuần tra, canh gác tại các khu rừng có nguy cơ cháy rừng cao.

4.5. Quản lý vật liệu cháy rừng và sử dụng lửa

- Chủ rừng có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và thực hiện việc giảm vật liệu cháy rừng để phòng ngừa nguy cơ cháy rừng.

- Chi cục Kiểm lâm thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng thực hiện việc giảm vật liệu cháy rừng trên địa bàn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã hướng dẫn người dân địa phương việc sử dụng lửa trong sản xuất, canh tác, xử lý thực bì trên địa bàn; chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực hiện đúng thời điểm, địa điểm; tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đối với các hộ dân có hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng.

4.6. Kiểm tra an toàn về PCCCR

Tăng cường kiểm tra an toàn về PCCCR theo quy định tại Điều 50 Nghị định 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 42/2026/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Công tác chữa cháy rừng

Thực hiện theo Quy chế phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố ban hành kèm Quyết định số 03/2026/QĐ-CTUBND ngày 12 tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, địa phương triển khai kế hoạch; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra công tác PCCCR trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm:

+ Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra an toàn về PCCCR theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hành vi vi phạm các quy định về PCCCR trên địa bàn thành phố; trong suốt mùa cháy phải bố trí lực lượng trực PCCCR.

+ Theo dõi, dự báo, cảnh báo cháy rừng, thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm tại địa chỉ Website: <https://vnforest.gov.vn>, phần mềm cảnh báo cháy rừng thành phố Huế theo địa chỉ: <https://pcccr.hue.gov.vn> và các cảnh báo cháy rừng trên hệ thống camera giám sát cháy rừng của thành phố để nắm bắt kịp thời và tổ chức xác minh các điểm cháy rừng.

+ Chủ trì phối hợp với chính quyền địa phương, chủ rừng hướng dẫn nghiệp vụ về PCCCR cho lực lượng Chuyên trách bảo vệ rừng và tổ, đội quần chúng PCCCR tại thôn, tổ dân phố.

+ Tổ chức trực ban, phân công lực lượng ứng trực trong suốt mùa cháy, hàng ngày tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCCR; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Nông nghiệp và Môi trường; kịp thời tham mưu giải pháp khắc phục khó khăn, hạn chế; đề xuất cơ chế, chính sách, kinh phí phục vụ PCCCR.

+ Sẵn sàng tham mưu kích hoạt Quy chế phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố ban hành kèm Quyết định số 03/2026/QĐ-CTUBND.

2. Công an thành phố

- Chỉ đạo Công an cấp xã tham gia ý kiến đối với Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng do tổ chức, Ủy ban nhân dân cấp xã lập theo quy định.

- Phối hợp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCCRR theo quy định.

- Tiếp nhận điều tra, xử lý các vụ vi phạm pháp luật hình sự trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy rừng thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Huy động lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp chữa cháy rừng khi có lệnh điều động của cấp có thẩm quyền; phối hợp với cơ quan Kiểm lâm tổ chức kiểm tra công tác PCCCRR trên địa bàn thành phố theo quy định.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố: Chỉ đạo các đơn vị đóng quân trên địa bàn, khu vực phòng thủ có rừng xây dựng Phương án PCCCRR; phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm lâm, Công an và chính quyền địa phương triển khai công tác PCCCRR tại nơi đóng quân, khu vực phòng thủ và trên địa bàn được phân công; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tham gia ứng cứu, chữa cháy rừng kịp thời khi có tình huống xảy ra.

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách thành phố và dự toán chi thường xuyên hàng năm được duyệt để chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương và các quy định hiện hành.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Chỉ đạo trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh khai thác hiệu quả hệ thống camera cảnh báo cháy rừng nhằm phát hiện sớm và cung cấp kịp thời các vị trí nghi cháy cho Chi cục Kiểm lâm (thông qua nhóm Zalo “TT cảnh báo cháy rừng”) phục vụ công tác kiểm tra, xác minh; đồng thời phối hợp cảnh báo trên ứng dụng Hue-S khi dự báo cháy rừng cấp III, IV, V.

6. Đài Khí tượng Thủy văn thành phố: Xác định các tiểu vùng khí hậu trên địa bàn thành phố; cập nhật kết quả quan trắc về tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn hàng ngày trong suốt mùa cháy, kịp thời thông tin cho Chi cục Kiểm lâm thành phố để xác định và thông báo cấp dự báo cháy rừng.

7. Ủy ban nhân dân cấp xã (có rừng)

- Cấp kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương và nguồn tài chính hợp pháp khác để xử lý các nhu cầu kinh phí cho chữa cháy rừng trên địa bàn ngoài dự toán chi hàng năm đã được phê duyệt, đảm bảo sẵn sàng và đáp ứng đủ về lực lượng, phương tiện, thiết bị PCCCRR trên địa bàn.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chỉ đạo xây dựng quy chế phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn; thành lập các tổ, đội quần chúng PCCCRR tại thôn, tổ dân phố, khu vực trọng điểm có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp tại địa phương và kiểm tra an toàn PCCCRR theo quy định.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm khu vực ban hành Quy định hướng dẫn người dân địa phương việc sử dụng lửa trong sản xuất, canh tác, xử lý thực bì trên địa

bàn; chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực hiện đúng thời điểm, địa điểm; tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đối với các hộ dân có hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng.

8. Chủ rừng

- Các đơn vị Chủ rừng phải chủ động triển khai các biện pháp PCCCR theo phương án PCCCR của đơn vị; tổ chức thực tập phương án PCCCR theo quy định; tăng cường đầu tư trang bị phương tiện, thiết bị, dụng cụ bảo đảm về số lượng và chất lượng, đồng bộ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu PCCCR trong mọi tình huống cháy rừng.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình cháy rừng theo quy định

9. Báo và Phát thanh, Truyền hình Huế: Thường xuyên phối hợp đưa tin tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động và phối hợp với Chi cục Kiểm lâm thông báo kịp thời các bản tin cấp dự báo cháy rừng trong suốt mùa cháy.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên: Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia PCCCR; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Kiểm lâm, các địa phương, các đơn vị chủ rừng thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về công tác PCCCR cho hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn thành phố.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường có rừng và chủ rừng nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm;
- TT Thành ủy, TT HĐND thành phố;
- Đảng ủy UBND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- BCĐ CTrPTLNBV thành phố;
- Chi cục Kiểm lâm vùng II;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND thành phố;
- Đài Khí tượng Thủy văn thành phố;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Huế;
- UBND các xã, phường có rừng;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Các BQL rừng đặc dụng, phòng hộ;
- Các Công ty TNHH NN 1TV Lâm nghiệp;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Hải Minh